pla & sententiarum gravitate, & maiestate verborum, vel mentes, varij, copiosi, graves, ad permoveendos & commovendos animos instructi, & parati. quod is sum alij aspera, tristi, horrida oratione, neque perfecta, neque conclusa: alij levi, & instructa, & terminata sum consecuti. \* Et contra tenues, acuti, omnia docentes, & dilucidiora, non ampliora facientes, subtili quadam, & pressa oratione limati. In eodemque genere alij callidi, sed impalati, & consulto rudium similes, & imperitorum: alij in eadem icivnitare concinniores, id est faceti, florentes etiam, & leuiter ornati. Est autem quidam interiectus inter hos medius, & quasi temperatus, nec acumine posteriorum, nec fulmine vitens superiorum, vicinus amborum, in neutro excellens, vtriusque particeps: vel viriusque si verum quarimus, potius expers. Isque vno tempore, ut aiunt, in dicendo fluit, nihil affertens praeter facultatem, & aequalitatem: aut addit aliquos, ut in corona toros, omniumque orationem ornamentis modicis verborum sententiarumque distinguat. \* Horum singulorum generum, quicumque vim sim- 2a  
 gulis consecuti sum, magnam in oratoribus nomē habuerunt: Sed quarendum est, satisne id, quod volumus, effecerint. videmus enim fuisse quosdam, qui ydem oratione, ac gemitu, ydem versute, & subtiliter dicerent. \* Atque vnam in Latini talium oratoris 23  
 simulacrum reperire possumus: esset egregium non quarere externa, domesticum esse contentos. Sed ego idem, qui in illo sermone nostro, qui est expositus in

Bruto, multum tribuerim Latinū, vel ut hortarer  
 alios, vel quod amarem meos, recordor longè me o-  
 mnibus vnum anteferre Demosthenem: qui vim ac-  
 commodatis ad eam, quam sentiam eloquentiam,  
 non ad eam, quam in aliquo ipse cognouerim. Hoc  
 nec grauior existit quisquā, nec callidior, nec tempe-  
 rator. Itaq; nobis monendi sunt ij, quorum sermo  
 imperitus increbruit, qui aut dici se desiderant At-  
 ticos, aut ipsi Atticè volunt dicere, vt mirentur hunc  
 maximè, quo ne Athenas quidem ipsas magu credo  
 fuisse Atticas: quid enim sit Atticum, discant: elo-  
 24 quentiamq; ipsius viribus, non imbecillitate sua me-  
 titantur: \* nunc enim tantum quisq; laudat, quan-  
 tum se posse sperat imitari. Sed tamen eos studio o-  
 ptimo, iudicio minùs firmo prados docere que sit  
 propria laus Atticorum, non alienum puto. Semper  
 oratorum eloquentia, moderatrix fuit audicorum  
 prudentia: omnes enim qui probari volunt, volunt a-  
 tem eorum qui audiam inuentur, ad eamq; & ad  
 eorum arbitrium, & nutum totos se fingunt, & ac-  
 25 commodant. \* Itaq; Caria, & Phrygia, & Mysia,  
 quod minime polite, minimeq; elegantes sunt, asci-  
 uerunt aptum suis auribus optimum quoddam, &  
 tanquam adipata dictionis genus: quod eorum vici-  
 ni (non ita lato interiecto mari) Rhodij nunquam  
 probauerunt, Graci autem multo minùs. Athenien-  
 ses verd funditus repudiauerunt, quorum semper fu-  
 it prudens sincerumq; iudicium, nihil vt possent nisi  
 incorruptum audire, & elegans. Eorum religioni  
 eum seruires orator, nullum verbum insolens, nullum  
 odiosum

odiosum ponere audebat. \* Itaq, hic quem praestitit. 26  
 se diximus ceteris, in illa pro Cresiphonte oratione  
 longe optima, summis à primo, deinde dum de legi-  
 bus disputat, praesens, post sensim incedens, iudices  
 ut vidit arduos, in reliquis exsultavit audacius. Ac  
 tamen in hoc ipso diligenter examinauit verborum  
 omnium pondera, reprehendit Aeschines quadam &  
 exagitat, illudensq, dura, odiosa, intolerabilia esse  
 dicit. Quin etiam querit ab ipso, cum quidem cum  
 belluam appelleret, utrum illa verba, an portenta sint:  
 ut Aeschini ne Demosthenes quidem videatur Attice  
 dicere. \* facile est enim verbum aliquod ardens ( ut 27  
 ita dicam) notare, idq, restinctis iam animorum in-  
 cendijs, irridere. Itaq, se purgans iocatur Demosthe-  
 nes, negat in eo positas esse fortunas Graeciae, in hoc in-  
 eum huc an illuc manum porrexerit. Quoniam igitur  
 modo audiretur Mysus, aut Phryx Athenis, cum  
 etiam Demosthenes exagitetur ut putidum cum verò  
 inclinata, viulantiq, voce more Asiatico canere ce-  
 pissit, quis eum ferret? aut quis potius non iuberet au-  
 ferri? \* Ad Atticorum igitur aures ceteros, & religio. 28  
 sas, qui se accommodant, ij sunt existimandi Attice  
 dicere. Quorum genera plura sunt. hi vnum modo  
 quale sit, sufficiantur: putant enim qui horridè, in-  
 culteq, dicat, modo id eleganter enucleatèq, faciat,  
 eum solum Attice dicere. Errant, quod solum: quod  
 Attice, non falluntur: \* istorum enim iudicio, si so-  
 lum id est Atticum, ne Pericles quidem dixit Attice, 29  
 cui prima sine controuersia deferebantur. Qui si ce-  
 nui genere videretur, nunquam ab Aristophane poeta  
 fulgu-

- fulgurare, tonare, permiscere Graciam dictus esset. Dicitur igitur Attice venustissimus ille scriptor, ac politissimus Lysias: (quæ enim id possit negare?) dum intelligamus, hoc esse Atticum in Lysia, non quod tenuis sit, atq; inornatus, sed quod nihil habeat insolens, aut ineptum. Ornate verò, & grauitè, & copiosè dicere, aut Atticorum sit, aut ne sit Aschines, neue Demosthenis Atticum. \* Ecce autem aliqui se Thucydidos esse profitentur, nouum quoddam imperitorum & inauditum genus. Nam qui Lysiam sequuntur, causilicam quendam sequuntur, non illam quidem amplum atque grandem, subtilem & elegantem tamen, & qui in forensibus causis possit praclarè consistere. Thucydides autem res gestas, & bella narrat, & praelia, grauitè sanè, & probè, sed nihil ab eo transferri potest ad forensem usum, & publicum. Ipse ille conciones ita multas habent obsecras abilitasq; sententias, vix vt intelligantur: quod
- 30 est in oratione ciuili vitium vel maximum. \* Quæ est autem in hominibus tanta peruersitas, vt inuentis frugibus, glande vescantur? an victus hominum, Atheniensium beneficio excoli potuit, oratio non potuit? Quis porò vnquam Græcorum rhetorum à Thucydide quidquam duxit? At laudatus est ab omnibus, fatetur: sed ita, vt rerum explicator prudens, seuerus, gratis non vt in iudicijs versaret causas, sed vt in historijs bella narraret. Itaq; nunquam est numeratus orator. \* Nec verò si historiam non scripsisset, nomen eius non exstaret, cum præsertim fuisset honoratus, & nobilis. Huius tamen nemo, neg, verberum,

borum, neq; sententiarum gravitatem imitatur: sed  
 cum multa quadam, & hiantia locuti sunt, quae  
 vel sine in-gilto facere poterunt, germanos seputat  
 esse Thucydidas. Nactus sum etiam qui Xenophontis  
 similem esse se cuperet, cuius sermo est ille quidem mille  
 dulcior, sed à forensi strepitu remotissimus. \* Refera- 33  
 mus nos igitur ad eum, quem volumus, inchoandū,  
 & eadem eloquentia informandum, quam in nullo  
 cognovit Antonius. Magnum opus omnino, & ardu-  
 um, Brute, conatur: sed nihil difficile amanti puro.  
 Amo autem, & semper amaui ingenium, studia, mo-  
 res tuos. Incēdor porro quotidie magis, non desiderio  
 salam, quo quidem conficior, congressus nostros, con-  
 suetudinem victus, doctissimos sermones requirens  
 tuos, sed etiam admirabili fama virtutum incredibili-  
 um: quae specie distans, prudentia coniunguntur. \* 34  
 quid enim tam distans, quam à seueritate comitas?  
 quis tamen unquam te aut sanctior est habitus, aut  
 dulcior? Quid tam difficile, quam in plurimorum  
 controuersis dijudicandis ab omnibus diligi? conse-  
 queris tamē, ut eos ipsos, quos contra statuas, a quos  
 placatoq; dimittas. Itaq; efficit, ut cum gratia caus-  
 se nihil facias, omnia tamē sint gratia qua facis. Er-  
 go ex omnibus terris, vna Gallia communi non ar-  
 det incendio: in qua fueris ipse, eum in Italia luce  
 cognosceris, versariq; in optimorum civium vel flore,  
 vel robore. Iam quantum illud est, quod in maximis  
 occupationibus nunquam intermista studia doctri-  
 nae, semper aut ipse scribis aliquid, aut me v. cas ad  
 scribendum? \* Itaq; hoc sum aggressus stasim Catona 35  
 abso-

absoluto: quem ipsum nunquam attigissem, temporā  
 timens inimica virtuti, nisi tibi horraui, & illius  
 in moriam m. hi caram excitanti non parere, n. fas  
 esse dixissem. sed testisoor me à te rogatum, & recu-  
 santem hac scribere esse ausum: volo enim mibi  
 tecum commune esse crimen, ut si sustinere tantam  
 quastionem non potuero, iniusti cunctis impositi tua  
 culpa sit, mea recepti. In quo tamen iudicij nostri er-  
 36 rorem, laus tibi dati munera compensabit. \* Sed in  
 omni re difficillimū est formā (quod χαρὰν Græ-  
 cè dicitur) exponere optimi: quod aliud alijs videtur  
 optimum. Ennio delector, ait quispiam: quod non  
 discedit à communi more verborum, Pacuvio, in-  
 quis aliis: omnes apud hunc ornati, elaboratiq; sūt  
 versus, multa apud alterum negligentius. Fac alium  
 Attio: varia enim sunt iudicia, ut in Græcis: nec fa-  
 cili explicatio, que forma maximè excellat. In pi-  
 cturis alios horrida, inculta, abdita, & opaca: con-  
 tra, alios mitida, late, colluſi, atque delictat. Quid est  
 quo præscriptum aliquod, aut formulam exprimas,  
 cum in suo quodq; genere præſtet, & genera plura  
 fin? Hac ego religione non sum ab hoc conatu repul-  
 sus, existimauitq; in omnibus rebus esse aliquid opti-  
 mum, etiam si lateret: idq; ab eo posse, qui eius res  
 37 gnarus esset, iudicari. \* Sed quoniam plura sunt ora-  
 tionum genera, eaq; diuersa, neq; in vnam formam  
 cadunt omnia: laudationum, ſcriptionum, & histo-  
 riarum. & talium ſuasionum, qualim Iſocrates fe-  
 cit Panegyricum, multiq; alij, qui sunt nominati: So-  
 phista, reliquarumq; rerum formam, qua absunt ab  
 foren-

forensi contentione, eiusq; totius generis, quod Græcè  
 τὸν δεικτικόν nominatur, quod quasi an inspicien-  
 dum delectationis causa comparatum est, non com-  
 plecter hoc tempore. non quo negligenda sit: est enim  
 illa quasi nutritrix eius oratoris, quem informare vo-  
 lumus, & de quo molimur aliquid exquisitiūs dice-  
 re. Ab hac & verborum copia alitur, & eorum con-  
 structio & numerus liberiore quadam fruitur licen-  
 tia. \* Datur etiam venia concinnitati sententiarū, 38  
 & arguti, certiq; & circumscripti verborum ambia-  
 tus conceduntur: de industriāq; non ex insidijs, sed a-  
 pertè, ac palam elaboratur, vt verba verbis quasi di-  
 mensa, & paria respondeant, vt crebro cōferatur pu-  
 gnantia cōparenturq; cōtraria, & vt pariter extre-  
 ma terminentur, eundemq; referant in cadendo so-  
 num, quæ in varietate casusarum, & rariū multū  
 facimus, & ceriè occultius. In Panathenaico autem  
 Isocrates ea se studiosè cōsideratum fateatur: non o-  
 nim ad iudiciorum certamen, sed ad voluptatem  
 aurium scripserat. \* Hac tractasse Thrasymachum 39  
 Chalcedonium primū, & Lontinum ferunt  
 Gorgiam, Theodorum inde Byzantium, multosq; alios,  
 quos Λογοδιδάκτες appellat in Phædro Socrate:  
 quorum satis arguta multa, sed vt modo pri-  
 mumq; nascentia, minuta, & versicolorum similia  
 quadam, nimiumq; depicta: quo magis sunt Hero-  
 dotus, Thucydidesq; mirabiles: quorum ætas cum in-  
 eorum tempora, quos nominavi, incidisset, longissi-  
 mè tamen ipsi à talibus deicis, vel potius imptijs  
 abfuerunt, aliter enim sine vlla salebrè, quasi sedita-

tus annis fuit: alter incitator fertur, & de bellicis  
 rebus canit etiam quodammodo bellicum: primisq;  
 ab his (vt ait Theophrastus) hystoria commota est,  
 vt auderet vberè in quàm superiores, & ornatius  
 40 dicere. \* Horum etatis successit Isocrates qui praefer  
 ceteris eiusdem generis laudatur semper à nobis,  
 nonnunquam, B. utt, l. usifer, & eruditè repugnan  
 te te. Sed credas mihi fortasse, si quid in eo laudem,  
 cognoueris. Nam cum concisus ei Thrasymachus  
 minus in numeris videretur, & Gorgias, qui tamen  
 minus traduntur, arte quadam verba iunxiss. Thu  
 cydides autem praefractior, nec satis ( vt ita di  
 cam) rotundus primus instituit dilatare verbis, &  
 mollioribus numeris explere sententias. In quo  
 cum doceret eos, qui partim in dicendo, partim in  
 scribendo principes exstiterunt, domus eius officina  
 habita loquētia est. \* Itaq; vt ego, cum à nostro Ca  
 tone laudabar, vel reprehendi me à ceteris facile pati  
 41 siebar, sic Isocrates videtur testimonio Platonis ali  
 orum iudicia diuere contemnere. Est enim, vt scis,  
 quasi in extrema pagina Phaedri his ipsis verbis lo  
 quens Socrates, Adolefcens etiam nunc, ô Phedre,  
 Isocrates est. Sed quid de illo augurer, lubet dicere.  
 Quid tandem? inquit ille. Maiore mihi ingenio vi  
 detur esse, quàm vt cum in orationibus Lysia compa  
 retur: praeterea ad virtutem maior indoles: vt mini  
 mè mirum futurum sit, si, cum etate processerit, aut  
 in hoc orationum genere, cui nunc studet, tantum quā  
 rum pueris, reliquis praestet omnibus, qui vnquam o  
 rationes attigerunt: aut, si consentus his non fuerit:

diui-

diuino aliquo animi motu maiora concupiscat. In-  
 est enim natura philosophia in huius viri mente  
 quadam. Hac de adolescente Isocrate Socrates au-  
 guratur, at ea de seniore scribit Plato, & scribit a-  
 qualis: & quidem exagitator omnium rectorum,  
 hunc miratur vnum. Me autem, qui Isocratem non  
 diligunt, vna cum Socrate, & Platone errare pati-  
 antur. \* Dulce igitur orationis genus, & solutum, & 42  
 effluens, sententijs argutum, verbu sonans est in illo  
 epideictico genere, quod diximus propriū sophisticū,  
 pompa, quam pugna aptius, Gymnasium & palestra  
 dicatum, spreum & pulsum foro. Sed quod educata  
 huius nutrimentū eloquentia, ipsa se postea colorat  
 & roborat, non alienum fuit de oratoris quasi incu-  
 nabilis dicere. Verūm hac ludorum atq; pompe: nos  
 autem iā in aciem dimicationēq; venamus. \* Quo- 43  
 niam tria videnda sunt oratori, quid dicat, & quo  
 quidq; loco, & quomodo: dicendum omnino est,  
 quid sit optimum in singulis, sed aliquando secus, at-  
 que in tradenda arte dici solet, nulla precepta pone-  
 mus (neq; enim id suscepimus) sed excellentis eloquē-  
 tia speciem, & formam adumbrabimus: nec quibus  
 rebus ea pareatur, exponemus, sed qualia nobis esse vi-  
 deatur. \* Ac duo breuiter prima: sunt enim non tam 44  
 insignia ad maximam laudem, quam necessaria: &  
 tamen cum multis penē communia. Nam & inue-  
 nire, & iudicare quid dicas, magna illa quidem sūt,  
 & iāquam animi instar in corpore, sed propria ma-  
 gis prudentia, quam eloquentie. qua tamen caussa 45  
 est vacua prudentia? \* Nouit igitur hic quidē ora-

tor, quem summum esse volumus, argumentorum,  
 & rationum locos. Nam quoniam quidquid est, quod  
 in controversia, aut in contentione versetur, in eo  
 aut sit ne, aut quid sit, aut quale sit queritur: sit?  
 signis: quid sit? definitionibus: qual sit? rebus, praeter  
 partibus. quibus ut uter possit orator non ille vulg.  
 rus, sed hic excellens, à proprijs personis & tempori-  
 bus semper si potest, advocat controversiam: latius e-  
 nim de genere, quam de parte discipulare licet: ut  
 quod in vniuerso sit, probatum, id in parte sit proba-  
 46 ri necess. \* Hac igitur questio à proprijs personis, &  
 temporibus, ad vniuersi generis orationem traducta,  
 appellatur Thesis. In hac Aristoteles adolenscenter,  
 non ad philosophorum morem tenuiter differendi,  
 sed ad copiam rhetorum in vtriusque partem, ut or-  
 natius, & vberius dici possit, exercuit. Idemq; locos  
 (sic enim appellat: quasi argumentorum notas) tra-  
 didit, vnde omnium in vtriusque partem traheretur o-  
 ratio. \* Facile igitur hic nosse: (non enim de iurama-  
 47 torem aliquem de ludo, aut tabulam de foro, sed do-  
 ctissimum, & perfectissimum quarimus) quoniam  
 loci certi traduntur, percurrat omnes: vterque aptus  
 generatim discet ex quo emanant etiam, qui comites  
 appellantur loci. Nec vnde vterque imprudenter  
 hac copia: sed omnia expendet, & seliget. non enim  
 48 semper, nec in omnibus causis, ex iisdem eadem ar-  
 gumentorum momenta sunt. \* Iudicium ergo ad-  
 hibebit: nec inueniet solum quid dicat, sed etiam ex-  
 pondet: nihil enim feracius ingenijs, his praesertim,  
 quae disciplinis exculta sunt. Sed ut segetes secunda  
 & v.

& vberes, non solum fruges, verum herbas etiam  
 effundunt inimicissimas frugibus, sic interdum ex  
 illis locis aut leuia quadam, aut causis aliena, aut  
 non vitia gignuntur: quorum ab oratoris iudicio de  
 lectus magnus adhibetur. \* Alioqui quonam modo  
 ille in bonis harebit & habitabit suis aut molles du- 49  
 ra? aut occultabit, quae diligere non poterunt, ad quae o-  
 mnino opprimat, si licebit? aut abducat animos?  
 aut aliud offeret, quod oppositum probabilis sit, 50  
 quam illud quod obstabit. \* Iam vero ea, quae inue-  
 nit, quae diliguntur collocabit? quoniam id secundum  
 erat de tribus. Vestibula nimirum honesta, adius-  
 que ad cassam faciet illustres: cumque animos pri-  
 ma aggressionem occupauerit, infirmabit, excludetque  
 contraria: id si missis alia prima ponet, alia po-  
 strema, inculcabitque leuiora. Atque in primis dua-  
 bus dicendi partibus qualis esset, summam breui-  
 ter quae descripsimus. Sed, ut arte dictum est, in his  
 partibus (et si grauis, atque magne sunt) minus & ar- 51  
 tis est, & laboris. \* Cum autem quid, & quo loco di-  
 cat, inueneris, illud est longe maximum, videre quo-  
 nam modo. Scitum est enim quod Carneades noster di-  
 cere solebat, Chironem eadem dicere, Charma-  
 dam autem eodem etiam modo dicere. Quod si in phi-  
 losophia tamum interest quemadmodum dicas, ubi  
 res spectatur, non verba penduntur, quid tandem in  
 causis existimandum est, quibus totum moderatur o- 52  
 ratio? \* Quod quidem, ego, Breue, ex tuis literis sen-  
 tiebam, non te id scire, qualem ego in inueniendo,  
 & in collocando summum esse oratorem vellem,

sed id mihi querere videbare quod genus ipsius orationis optimum iudicaret. Rem difficilem, diu in morales, atq; omnium difficillimam. Nam cum est oratio mollis, & tenera, & ita flexibilis ut sequatur quocumq; torqueas: tum & natura varia, & voluntates, multum inter se distantia effecerunt genera dicendi. \* Flumen alij verborum, volubilitasq; cordi est, qui ponunt in orationis celeritate eloquentiam. Distincta alios, interpuncta, interualla, mora, respirationsq; delectant. Quid potest esse tam diuersum? tamen est in viroq; aliquid excellens. Elaborant alij lenitate, & aquabilitate, & puro quasi quodam, & candido genere dicendi. Ecce alij duritatem, & severitatem quandam verbis, & orationis quasi mesuram sequuntur, quodque paulo ante diuisimus, ut alij graues, alij tenues, alij temperati vellent videri, quot orationum genera esse diximus.

54 totidem oratorum reperimus. \* Et quoniam capitiam cumulatius hoc munus augere, quam à re postularum est (tibi enim tantum de orationis genere querens, respondi etiam bene de inueniendi, & collocando) ne nunc quidem solum de orationis modo dicam, sed etiam de aditionis. ita praetermissa pars nulla erit. quandoquidem de memoria nihil est hoc loco dicendum, quae communis est multarum artium. \* Quomodo autem dicatur, id est in duobus: in agendo, & in eloquendo: est enim actio quasi corporis quaedam eloquentia, cum constet de voce, atque motu. Vocis mutationes totidem sunt, quot animorum, qui maxime voce commouantur.